



Nyhetsbrev 4, Odlå unga odlare, maj 2020

Sommarlovet närmar sig med stormsteg. En del av er har säkert redan kommit igång med odlandet, andra står i startgroparna. Hur långt ni än har kommit med odlandet i just er verksamhet spelar ingen roll. Kanske är det en källa till inspiration inför höstterminen. Förhoppningsvis känner ni er redo för odling med barnen och finner hjälp och stöd i vårt material, våra filmer och den Facebookgrupp [Odlå unga odlare – nätverk för medlemmar](#) som nu har skapats för er skull. Behöver ni extra stöttning är ni välkomna att ringa eller maila våra trädgårdsrådgivare som alltid är redo att svara på frågor. Ingen fråga är fel att ställa. Ni kan även kontakta er [lokala trädgårdsförening](#) för ett eventuellt samarbete. Kunskapen och möjligheten till ett utbyte finns oftast närmare än man tror.

I veckans nyhetsbrev vill vi skicka med er lite smarta tips kring täckodling och vi pratar även sommargrönsaker. Odlingen kan fungera som en lättsam aktivitet nu när sommarlovet närmar sig och kanske kan ni sätta lite fröer som ett startskott redan nu inför nästa termin. I nästkommande nyhetsbrev kommer vi att tipsa om bevattning under sommarlovet. Det vill ni inte missa! Ta del av Andreas Anderssons tips och råd från hur de jobbar på Axonaskolan. Vi skickar även med tidigare odlingsfilmer och användbart material om ni skulle ha missat tidigare utskick.

- **TÄCKODLING** (Odlå unga odlare # 6) (ca 9 min)
I veckans film, den sjätte filmen för odlingsprojektet "Odlå unga Odlare", berättar Andreas Andersson om hur de på Axonaskolan börjar förbereda inför det stundande sommarlovet. Andreas talar täckodling, sommargrönsaker och pumpor. Dessutom tar han en titt på Sverigekartan för att se var skolorna som är anslutna till "Odlå unga odlare" finns.
[Täckodling.](#)

EXTRA FRÖER

Vi kommer att gå ut med en kampanj för att locka fler skolor att medverka i projektet. I den kampanjen ingår även lite fröer för att "odla året runt". Ni får gärna sprida detta vidare. Som tack för hjälpen kan vi se till att skicka er lite extra "odla året runt fröer" från Nelson Garden också. Hör av er till anna-karin.fallheden@tradgard.org om ni är intresserade. [Film](#) och [folder](#) för spridning.

*Hoppas ni finner god inspiration i materialet och att ni kan ha glädje av det i ert arbete.
Med gröna hälsningar / Andreas "Odlå i skola" Andersson*

Andreas Andersson är styrelseledamot i Riksförbundet Svensk Trädgård, NO-lärare och känd från bloggen [@odlaskola](#). För några år sedan testade han att använda sig av odling under sina lektioner, och det är nu en permanent del av undervisningen på skolan. Riksförbundet Svensk Trädgård, med 120 år av odlingskunskap, vill inspirera fler skolor och förskolor att odla unga odlare. På så vis skapar vi rätt förutsättningar för framtiden.



Det kliar i fingrarna att få lära mer om det gröna i såväl förkola som skola.

KUNSKAPSMATERIAL

Inom kort kommer ni att kunna ta del av allt kunskapsmaterial för skolmedlemskap samlat på hemsidan. Mer information om att odla med barn på www.tradgard.org/barntradgard

Övrigt kunskapsmaterial

Riksförbundets kunskapsmaterial för fri nedladdning finns på vår hemsida www.tradgard.org under kunskap och kunskapsbank. [Ta del av och ladda ner material här](#). Här hittar ni:

- Faktablad om ekologisk odling
- Artiklar och länkar
- Frågor och Svar från våra kunniga trädgårdsrådgivare
- Aktuella trädgårdstips mm

FRÅGOR?

Har du frågor kring ditt odlande kontakta våra kunniga trädgårdsrådgivare.

Trädgårdsrådgivning sker via e-post: radgivning@tradgard.org och tel. 08-758 86 36. (tisdag-torsdag 09.00-12.00, onsdag 09-12, 13-16)

Har du frågor gällande medlemskapet kontaktar du vår Medlemsservice.

E-post: medlemsservice@tradgard.org och tel. 08-792 13 15 (måndag-torsdag 09.00-12.00)

Mer information om att odla med barn på www.tradgard.org/barntradgard

Tidigare filmer i serien:

- *INFORMATION om projektet ODLA UNGA ODLARE (Odlå unga odlare # 00) (5 min)*
Odlå unga Odlare är ett projekt vars syfte är att öka intresset för odling hos unga människor i Sverige. Projektet drivs genom Riksförbundet Svensk Trädgård. Vi vänder oss till personal på

ODLA UNGA ODLARE – ett lärande för livet

www.tradgard.org/barntradgard

förskolor och skolor i HELA Sverige. I denna film presenteras projektet och det fina material som vi, tack vare våra sponsorer Nelson Garden, Hasselfors Garden och Granngården kan dela ut, till skolor som väljer att medverka i projektet. [Information om Odlå unga odlare](#).

- **VÄLKOMMEN** (Odlå unga odlare # 0) (7 min)
Välkommen till alla er skolor och förskolor i Sverige som anslutit sig till Riksförbundet Svensk Trädgårds projekt "Odlå unga Odlare". Informationen i denna film vänder sig till dig som pedagog. Du får veta om upplågg och tankar med kommande inspirationsfilmer. [Välkommen](#)
- **HYDROPONISK ODLING** (Odlå unga odlare # 1) (11 min)
Den första filmen är en introduktion till Hydroponisk odling med odlingslådan Harvy inne i klassrummet. [Hydroponisk odling](#).
- **VARMBÄDD** (Odlå unga odlare # 2) (13 min)
Den andra filmen är en kort instruktion om hur man anlägger en varmbånk och börjar odlå tidigt utomhus. [Varmbådd](#).
- **FÖRODLING** (Odlå unga odlare # 3) (19 min)
Filmen handlar om hur man kan skynda på odlingen genom att förödlå. Detta gäller nu på våren, men även längre fram. [Förödling](#).
- **SÅDD PÅ FRILAND** och i upphöjda bäddar (Odlå unga odlare # 4) (19 min)
Filmen handlar om hur man sår ute och vilka grönsaker som kan vara lämpliga att så just nu. Det finns många olika skolor i hur man gör när man sår, men jag visar hur vi gör i vårt land. Efter sådden ger jag tips på hur man kan tänka med olika grödor vid olika tillfällen. [Sådd på friland](#).
- **ÄMNESINTEGRERING** (Odlå unga odlare # 5) (9,5 min)
Filmen handlar om hur man kan göra filmer med skoleleverna. Lite mer kring pedagogik än själva odlandet i sig. Hur man kan välja att integrera odlingen i andra ämnen på skolan. Där odlingen får gå som en "röd tråd" genom andra ämnesområden. [Ämnesintegrering](#).

Tips och tidigare material:

-
- [Gröna fingrar odlå året runt](#)
 - [Skola Pallkrage så direkt-plugg](#)
 - [Skola GrönaBlad höst vå](#)

Som lite pedagogiskt tips bifogas två av de artiklar som skolverket skrivit om hur man arbetar på Axonaskolan. Det handlar om att använda odlingen och allt relaterat till denna som en röd tråd genom flera ämnen. [Kockar i eget land](#) och [Bygger kunskap från grunden](#)

Ta del av våra tidigare artiklar om att Odlå med barn. Samtliga ifrån Riksförbundet Svensk Trädgårds medlemstidning Hemträdgården. [Med odling som läxa \(2019\)](#), [Varmbånkår kan ge tre skördar innan sommarlovet \(2019\)](#), [Odlå bladgrönt och skott \(2019\)](#), [Har du en digital trädgårdsbubbla \(2019\)](#)

Ta del av Faktablåd om ekologisk odling från Riksförbundet Svensk Trädgård. Här är två exempel. Samtliga hittar ni fria för nedladdning på hemsidan www.tradgard.org: [Nr 39 Barn och trädgård](#) och [Nr 24 Från frö till planta](#)



RIKSFÖRBUNDET
SVENSK TRÄDGÅRD

RIKSFÖRBUNDET SVENSK TRÄDGÅRD

Box 2966, 187 29 Täby. Fax 08-792 39 53. Medlemsservice 08-792 13 15